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	Përshkrimi i lëndës
	Zhvillimi ekonomik në shekullin 21 është duke i ndërruar kahjet me një dinamikë shumë të shpejtë. Tregjet janë të mbushura me shumë produkte të cilat diferencohen për nga niveli i shërbimeve dhe për nga niveli i vlerave reale të tyre për konsumatorin. Shërbimet në ekonominë e sotme krijojnë shumicën e vendeve të punës, me shkathtësi dhe pa shkathtësi profesionale. Marketingu i shërbimeve në ekonominë globale behët mjet shumë efikas për komunkim efikas dhe të drejtpërdrejt me klientët dhe me konsumatorët. Krijimi i markave për treg, trajnimi i ekspertëve të marketingut, marketingu i vlerave, përcaktimi i vlerës dhe çmimit të shërbimeve, cilësia e shërbimeve etj, përbejnë sfidë por edhe mundësi për ndërmarrjet në treg.

Në ekonominë e tregut në vendet e zhvilluara veprimtaritë shërbyese përbejnë pjesën më të ndjeshme dhe më profitabile të zhvillimit ekonomik. Resurset humane, teknologjia informative, inovacionet, turizmi, institucionet financiare dhe jofinanciare, komunikacioni si dhe tregtia në përgjithësi, paraqesin fuqinë konkurruese për ndërmarrjet e vogla, të mesme dhe të mëdha si dhe për ndërmarrjet multinacionale.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me kompletimin e suksesshëm të lëndës, studenti do të jetë në gjendje:
· Të diskutojë për sfidat dhe ambientin  e marketingut të veprimtarive shërbyese
· Të kuptojë evoluimin e zhvillimeve ekonomike me theks në veprimtaritë shërbyese
· Të dallojë përparësitë dhe mangësitë konkuruese të ndërmarrjeve të cilat konkurojnë me veprimtari shërbyese në treg
· Të diskutojë proceset globale dhe për rendësinë e marketingut ndërkombëtar të shërbimeve
· Të përshkruajë ndikimin e marketingut në biznesin global dhe suksesin e ekonomive nacionale.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat do të jenë të konceptuara në atë mënyrë që pjesëmarrja e studentëve në diskutime të jetë sa më e madhe.  Bashkëbisedimi si dhe prezantimi i punimeve në klasë do krijojnë vlerë shtesë për studentët. Do të favorizohet puna ekipore. Leximi i literaturës sa më të gjërë si dhe artikujve të ndryeshëm lidhur me trendet e marketingut të shërbimeve paraqet përparësi. 


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do behët në tri mënyra:
· Vlerësimi në klasë gjatë ligjeratave në bazë të angazhimit të studentëve
· Vlerësimi me teste: testi i parë  java e 7-të dhe testi i dytë java 14-të
· Provimi i përgjithshëm me shkrim sipas afateve të përcktuara nga Fakulteti.
Notë kaluese në teste dhe provim konsiderohet nëse 60% e pyetjeve përgjigjen saktë.
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	Plani i detajizuar i mësimit për një semester

	
	Ligjerata 

	Java e parë:
	Kuptimi i produkteve shërbyese, konsumatorëve dhe tregjeve              

	Java e dytë:
	Ekonomia dhe natyra e shërbimeve

	Java e tretë:
	Vlerësimi i mundësive biznesore 

	Java e katërt:
	Sjellja e konsumtarëve - procesi i blerjes së shërbimeve dhe pritjet e konsumatorit

	Java e pestë:  
	Pozicionimi i shërbimeve më tregjet konkuruese

	Java e gjashtë:
	Cilësia  e shërbimeve

	Java e shtatë: 
	Testi i pare

	Java e tetë:  
	Evidenca fizike dhe mjedisi i shërbimit 

	Java e nëntë:  
	Roli i punonjësve dhe konsumatorëve në ofrimin e shërbimit

	Java e dhjetë:
	Zhvillimi dhe disenjimi i shërbimeve të reja 

	Java e njëmbedhjetë:
	Marketingu i marrëdhenieve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përcaktimi i çmimeve dhe menaxhimi i të hyrave

	Java e trembëdhjetë:    
	Kanalet e ofrimit të shërbimeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dështimet dhe rigjenerimi i shërbimeve

	Java e pesëmbëdhjetë:  
	Testi i dytë



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Vijimi i rregullt, saktësia, leximi i materialeve të kërkuara, dhe pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë janë elemente kritike për ketë lëndë.



